CÂMARA MUNICIPAL

1
2~  ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

REQUERIMENTO N° 29/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que o presente subscreve, fundamentado no que preceitua o
inciso XIV do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta Casa
Legislativa em seu Art. 53, REQUER à V. Exa., ouvido o egrégio Plenário na forma
regimental:

Solicita informações acerca das obras de recuperação da ponte que liga a
Rua Jeceaba com a Rua Amador de Souza Leão, no bairro Vargem do Engenho.

Justifica-se o pedido das mencionadas informações uma vez que a
supracitada ponte quase se rompeu devido as fortes chuvas que assolaram o nosso
Município no meses de dezembro e janeiro, sendo enviados esforços imediatos por
parte do Executivo, o qual realizou uma força tarefa para evitar que a mesma se
perdesse. No entanto, até o presente momento, o local ainda não foi devolvido à
população, o que leva a este signatário a pedir os esclarecimentos devidos sobre o
andar da obra e o prazo em que a mesma será concluída.

Ademais, resta salientar que existe uma informação de que está se
aguardando a COPASA para realizar a pavimentação asfáltica do local, o que de
imediato se questiona sobre a veracidade deste fato e se não há outra solução
paliativa até que se resolva esse imbróglio, levando em consideração o caos que se
tornou o tráfego pela Rua José Geraldo de Oliveira, que tem abarcado todo o

movimento do local.

Sala das Sessões, em 18 de abril de 2023.

Jos F----kià•nde Moura

(Juquinha do Táxi)
1° Secretário

Site www entreriosdeminas mg.leg br 1 E-mail camara®entrenosdeminas mg leg br